- 1 -

团委〔2021〕10 号

关于举办海南职业技术学院第一届

大学生劳动文化节的通知

各团总支：

为庆祝建党 100 周年，讴歌中华民族实现伟大复兴的百

年奋斗历程，颂扬中国共产党的丰功伟绩，唱响共产党好、

社会主义好、改革开放好、伟大祖国好的主旋律，以“五一

劳动节、五四青年节”为活动背景，我校精心策划以“劳动

文化节”为主题的系列活动。具体事项通知如下：

一、比赛机构设置及分工

主办单位：校团委

承办单位：校学生会、青年志愿者协会

协办单位：二级学院团总支

二、活动主题

“我与祖国共奋进 劳动最光荣”主题劳动文化节

三、活动时间

- 2 -

2021 年 4 月 10 日-5 月 3 日

四、活动对象

全体在校师生

五、活动内容：

（一）最美奉献劳动者评选

1.活动时间：4 月 8 日至 4 月 19 日

2.活动对象：2020 级在校学生

3.评比要求：

（1）学生本人申请，经班级评选，二级团总支根据人

员的 2%进行审核推荐。于 4 月 19 日之前二院团总支统一汇

总后上报至林洁晶老师处。

（2）经校团委、大学生生活事务服务中心、后勤保卫

处联合审核评定，评选 1 位优秀指导老师。

（3）报送资料：报名表（附件 1）和志愿海南时长截图

及志愿汇信用时长截图。（注：劳动课不合格的同学不可报

名活动）

（二）最美劳动瞬间摄影评比

1.活动时间：4 月 8 日至 4 月 25 日

2.活动地点：海南职业技术学院

3.评比要求：

（1）突出作品主题，围绕“最美的劳动瞬间”的主题

进行拍摄，必须有人物（支持自拍，拍出劳动中最美的你）；

（2）需对照片进行命名，进行作品描述及说明学院、

班级和姓名；

（3）作品为 10M 以内（手机、相机拍摄照片均可，尺

- 3 -

寸不限）。

4.评选标准：结合以上三点要求，先进行学院内遴选，

各学院团总支书记需推送至少 10 张照片至林洁晶（与汇总

表一起），学校团委将开展线上评选活动，评选出学生眼中

最美劳动瞬间作品。材料于 4 月 25 日 17:00 前截止报送。

5.奖项设置：

一等奖 2 名，二等奖 3 名，三等奖 5 名，优秀奖若干。

颁发相应奖品和证书

（三）劳动技能工艺品评选

1.活动时间：4 月 10 日至 4 月 27 日

2.评比要求：

（1）参赛作品须用废旧物品为主要材料进行制作或展

示专业的手工艺品，如：饮料瓶、易拉罐、泡沫、旧布料、

旧报纸、小纸箱、蛋壳、果壳、毛线、树叶、吸管、冰糕棒、

纸筒、各色纽扣、纸杯、火柴棒、各类豆子，酸奶瓶等。材

料不限，外型美观、简洁，创作符合生活而又大胆新奇。

（2）作品主题鲜明，内容健康向上，构思巧妙、富有

创造性。

（3）作品必须是自己动手制作完成的，不可购买成品。

（4）参赛作品需注明作品名称、作品简介、制作人所

在班级、姓名。

（5）参赛作品于 4 月 26 日至 4 月 27 日在五栋一楼青

年志愿者协会办公室进行收集，由校团委统一评选、开展网

络展出、职业教育周线下展出。

（6）凡参赛作品一经上交，概不退还。

- 4 -

3.奖项设置

最佳创意奖、最佳创作奖、最佳人气奖各 2 名，优秀奖

若干名。颁发相应奖品和证书

六、工作要求

（一）高度重视。各团总支以校园活动为契机，加强校

园文化建设。

（二）注重成效。各团总支要求学生党员和学生干部主

动担当，做好表率，积极参与校园活动，优化校园环境。

附件：1.《最美奉献劳动者报名表》

2.《最美劳动瞬间摄影作品汇总表》

3.《劳动技能工艺品汇总表》

共青团海南职业技术学院委员会

2021 年 4 月 9 日

海南职业技术学院团委办公室 2021 年 4月 9日印发

- 5 -

附件 1

最美奉献劳动者报名表

姓 名 性别 出生年月

学院 民族 政治面貌

专业班级 劳动课成绩 志愿服务时长

主

要

事

迹

获奖

情况

团总

支意

见

（盖章） 年 月 日

校

团

委

意

见
（盖章） 年 月 日

- 6 -

- 7 -

附件 2

最美劳动瞬间摄影评比作品汇总表

序号 姓名 学院 班级 作品名称 作品描述 联系电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

- 8 -

附件 3

劳动技能工艺品评选汇总表

序号 姓名 学院 班级 作品名称 联系电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

	“我与祖国共奋进 劳动最光荣”主题劳动文化节
	三、活动时间
	2021年4月10日-5月3日
	四、活动对象
	全体在校师生
	五、活动内容：
	（一）最美奉献劳动者评选

	1.活动时间：4月8日至4月19日
	2.活动对象：2020级在校学生
	3.评比要求：
	（1）学生本人申请，经班级评选，二级团总支根据人员的2%进行审核推荐。于4月19日之前二院团总支统一
	（2）经校团委、大学生生活事务服务中心、后勤保卫处联合审核评定，评选1位优秀指导老师。
	（3）报送资料：报名表（附件1）和志愿海南时长截图及志愿汇信用时长截图。（注：劳动课不合格的同学不可
	（二）最美劳动瞬间摄影评比

	1.活动时间：4月8日至4月25日
	2.活动地点：海南职业技术学院
	3.评比要求：
	（1）突出作品主题，围绕“最美的劳动瞬间”的主题进行拍摄，必须有人物（支持自拍，拍出劳动中最美的你）
	（2）需对照片进行命名，进行作品描述及说明学院、班级和姓名；
	（3）作品为10M以内（手机、相机拍摄照片均可，尺寸不限）。
	4.评选标准：结合以上三点要求，先进行学院内遴选，各学院团总支书记需推送至少10张照片至林洁晶（与汇
	5.奖项设置：
	一等奖2名，二等奖3名，三等奖5名，优秀奖若干。颁发相应奖品和证书
	（三）劳动技能工艺品评选

	1.活动时间：4月10日至4月27日
	2.评比要求：
	（1）参赛作品须用废旧物品为主要材料进行制作或展示专业的手工艺品，如：饮料瓶、易拉罐、泡沫、旧布料、
	（2）作品主题鲜明，内容健康向上，构思巧妙、富有创造性。
	（3）作品必须是自己动手制作完成的，不可购买成品。
	（4）参赛作品需注明作品名称、作品简介、制作人所在班级、姓名。
	（5）参赛作品于4月26日至4月27日在五栋一楼青年志愿者协会办公室进行收集，由校团委统一评选、开展
	（6）凡参赛作品一经上交，概不退还。
	3.奖项设置
	最佳创意奖、最佳创作奖、最佳人气奖各2名，优秀奖若干名。颁发相应奖品和证书
	六、工作要求
	（一）高度重视。各团总支以校园活动为契机，加强校园文化建设。
	（二）注重成效。各团总支要求学生党员和学生干部主动担当，做好表率，积极参与校园活动，优化校园环境。